
ORIGINALE

COMUNE DI LUNI
Provincia La Spezia

Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11 aprile 2023

Città di Luni

CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI PER LE GIORNATE DI LUNEDÌ 
24 APRILE 2023, SABATO 3 GIUGNO 2023, LUNEDÌ 14 AGOSTO 
2023, SABATO 9 SETTEMBRE 2023 E SABATO 9 DICEMBRE 2023.

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre, addì undici del mese di aprile alle ore 13:30 in 
MODALITÀ TELEMATICA si è riunita la Giunta Comunale. 

Al momento dell'appello risultano:

PSindacoSILVESTRI Alessandro

PVice SindacoMARCESINI Massimo

PAssessoreMORETTI Barbara

PAssessoreSEBASTIANI Federico

PAssessoreDE MASI Patrizia

Assiste il Segretario Generale Avv. Laura CASTAGNA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco,  Alessandro SILVESTRI, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti di cui all'ordine del giorno.



OGGETTO: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI PER LE GIOR NATE DI LUNEDÌ 
24 APRILE 2023, SABATO 3 GIUGNO 2023, LUNEDÌ 14 AGOSTO 2023, SABATO 9 
SETTEMBRE 2023 E SABATO 9 DICEMBRE 2023. 

 
Preliminarmente si dà atto che, come previsto dal Regolamento comunale approvato con Dcc n. 36 
del 30.11.2020, avente ad oggetto la disciplina delle sedute del Consiglio comunale, della Giunta 
comunale, delle commissioni comunali nonché delle attività istruttorie degli uffici in 
videoconferenza da remoto, richiamata la Circolare del Ministero degli interni, Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali, n.33 del 2022, lo svolgimento della presente seduta di Giunta avviene in 
modalità telematica dove tutti i partecipanti sono collegati da remoto. Tale modalità permette il 
riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e 
del Segretario comunale, ciascuno per le rispettive competenze. Si dà atto infine che la seduta è 
segreta. Avendo tutti i partecipanti assicurato che il collegamento telematico garantisce qualità di 
collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi, la seduta viene dichiarata aperta, 
dopo aver constatato la sussistenza del numero legale.  
L’Assessore Barbara Moretti sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente 
proposta di deliberazione predisposta dal Servizio Finanziario e Risorse Umane, corredata dei pareri 
ai sensi dell’art. 49 e art.147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che:  
 

 Lunedì 24 Aprile 2023 è giorno di “ponte” tra Domenica 23 e Martedì 25 Aprile 2023 (Festa 
della Liberazione);  

 Sabato 3 Giugno 2023 è giorno di “ponte” tra Venerdì 2 Giugno (Festa della Repubblica) e 
Domenica 4 Giugno 2023; 

 Lunedì 14 Agosto 2023 è giorno di “ponte” tra Domenica 13 Agosto e Martedì 15 Agosto 
2023 (Ferragosto); 

 Sabato 9 Settembre 2023 è giorno di “ponte” tra Venerdì 8 Settembre (Festa Patronale 
Madonna del Mirteto) e Domenica 10 Settembre 2023; 

 Sabato 9 Dicembre 2023 è giorno di “ponte” tra Venerdì 8 Dicembre (Festa dell’Immacolata 
Concezione) e Domenica 10 Dicembre 2023; 

 in simili occasioni, trattandosi di giornate feriali immediatamente successive e/o antecedenti 
le festività, è ragionevole prevedere una notevole riduzione della richiesta di servizi agli 
uffici oltre che dell’afflusso di pubblico;  

 
Rilevata altresì la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di 
contenere i consumi energetici, nonché le altre spese relative alla gestione degli uffici;  
 
Dato atto che in ordine alla possibile chiusura degli uffici nella giornata in questione sono stati 
interpellati i responsabili dei vari servizi, i quali hanno espresso parere favorevole;  
 
Preso atto che 

 il Servizio 5 Polizia Locale e Commercio e l’Ufficio Stato Civile afferente al Servizio 1 
garantiranno le emergenze ed i servizi essenziali tramite la reperibilità del personale; 

 
Considerato pertanto che la chiusura degli uffici nelle giornate di Lunedì 24 Aprile 2023, Sabato 3 
Giugno 2023, Lunedì 14 Agosto 2023, Sabato 9 Settembre 2023 e Sabato 9 Dicembre 2023 non 
comporterà alcun disservizio, anche in considerazione del fatto che la popolazione sarà previamente 
informata e che saranno in ogni caso salvaguardati i servizi essenziali e le emergenze;  



 
Ritenuto quindi opportuno autorizzare tale chiusura nella giornata suindicata, con le modalità 
specificate;  
 
Acquisiti : 

 il parere favorevole espresso dal Responsabile Servizio Finanziario e risorse Umane 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e risorse Umane 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, comma 
I e 147 bis, comma 1, T.U.O.EE.LL approvato con D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

 
VISTO  l’articolo 48 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 

DELIBERA  
 
per le motivazioni espresse in narrativa da intendersi qui interamente riportate: 
 

 di disporre la chiusura degli uffici comunali per le giornate di Lunedì 24 Aprile 2023, Sabato 
3 Giugno 2023, Lunedì 14 Agosto 2023, Sabato 9 Settembre 2023 e Sabato 9 Dicembre 
2023, stabilendo che sarà in ogni caso garantita, come di consueto in simili occasioni, la 
funzionalità dei servizi pubblici essenziali a norma di legge, secondo le istruzioni che 
saranno impartite in attuazione del presente atto in conformità alle indicazioni fornite dai 
Responsabili di Servizio interessati;  

 di dare atto in particolare che il Servizio 5 Polizia Locale e Commercio e L’Ufficio Stato 
Civile, afferente al Servizio 1, garantiranno le emergenze ed il funzionamento dei servizi 
essenziali tramite la reperibilità;  

 di stabilire che l’assenza dal servizio per i giorni in questione sarà computata in conto ferie, 
fatta salva eventuale diversa causale giustificativa dell’assenza (malattia, permesso 
retribuito, ecc.);  

 di stabilire altresì che della suddetta chiusura sia data idonea comunicazione al pubblico sul 
sito internet dell’Ente. 

 
**************** 

 
E, vista l’urgenza di provvedere, con successiva separata votazione di pari esito, resa nei modi e 
nelle forme di legge, dichiara la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 



COMUNE DI LUNI
Provincia La Spezia

CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI PER LE GIORNATE DI LUNEDÌ 24 APRILE 2023, 
SABATO 3 GIUGNO 2023, LUNEDÌ 14 AGOSTO 2023, SABATO 9 SETTEMBRE 2023 E 
SABATO 9 DICEMBRE 2023.

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Capo Servizio, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, 
comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della 
proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL CAPO SERVIZIO

Rag. Massimo POGGI

Lì, 06.04.2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 
comma 1, e 147 bis comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 06.04.2023

Rag. Massimo POGGI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 57 del 11/04/2023

COMUNE DI LUNI
Provincia La Spezia

CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI PER LE GIORNATE DI LUNEDÌ 
24 APRILE 2023, SABATO 3 GIUGNO 2023, LUNEDÌ 14 AGOSTO 
2023, SABATO 9 SETTEMBRE 2023 E SABATO 9 DICEMBRE 2023.

OGGETTO:

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Alessandro SILVESTRI Avv. Laura CASTAGNA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-04-11T12:13:49+0200
	Alessandro Silvestri


		2023-04-11T12:17:06+0200
	Laura Castagna




